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Zarząd i biuro Stowarzyszenia Rozwoju Wsi Świętokrzyskiej
życzy Państwu, aby Nowy Rok przyniósł radość, miłość, 

pomyślność i spełnienie wszystkich marzeń,  
a gdy się one już spełnią, niechaj dorzuci garść  
nowych marzeń – bo to one nadają życiu sens!

W Nowym 2013 Roku wielu szczęśliwych chwil!

Liderzy Społecznie Zaangażowanego Biznesu wybrani!
Pod honorowym patronatem Wojewody Świętokrzyskiego - Bożentyny Pałki-Koruby oraz Marszałka Województwa Świętokrzyskiego - Adama Jarubasa już drugi raz w historii odbyła się w 
naszym regionie Gala Lider Społecznie Zaangażowanego Biznesu, na której uhonorowani zostali przedsiębiorcy wyróżniający się działalnością prospołeczną.

Nominowani i wyróżnieni w konkursie na Lidera Społecznie Zaangażowanego Biznesu
dokończenie na str. 2
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Uroczysta Gala odbyła się 17 listopada br. w Centrum Konfe-
rencyjno-Szkoleniowym Gołoborze w Rudkach k. Nowej Słupi. 
Przybyło na nią całe grono zaproszonych gości, w tym Wójtowie 
Gmin należących do Stowarzyszenia Rozwoju Wsi Świętokrzyskiej, 
ubiegłoroczni Laureaci konkursu, jak również przedsiębiorcy prężnie 
działający na naszym terenie. Nad przebiegiem tego wyjątkowego 
wieczoru czuwał Michał Pustuła z Radia Planeta Kielce, który na 
początku Gali oddał głos Prezesowi Stowarzyszenia Rozwoju Wsi 
Świętokrzyskiej – Zdzisławowi Zwolińskiemu, który oficjalnie  
i uroczyście przywitał przybyłych. Następnie głos zabrał Dyrek-
tor Stowarzyszenia - Piotr Sadocha, który przedstawił działalność 
instytucji. Zanim przybyli goście poznali tegorocznych Liderów, 
rozstrzygnięty został konkurs na „Najpiękniejszy ogród roku 2012”. 
Laureatami zostali: Barbara Madetko, Edyta Gadowska, Katarzy-
na Plucińska, Danuta i Marek Kłonica, Bożena Ogonowska oraz 
Zdzisław Błosiński. Najpiękniejszy ogród należał do Barbary Madet-

ko. Wyróżnieni w tym konkursie otrzymali pamiątkowe dyplomy 
oraz talony pieniężne.

Po krótkich wystąpieniach prowadzący po raz kolejny przekazał 
mikrofon Prezesowi Zdzisławowi Zwolińskiemu, który oficjalnie 
przedstawił szesnastu przedsiębiorców, którzy zostali nominowani do 
nagrody „Lider Społecznie Zaangażowanego Biznesu”. Nominowani 
otrzymali kwiaty wraz z listem gratulacyjnym, a następnie spośród 
nich zostali przedstawieni zwycięzcy konkursu. Nagrodę „Lidera 
Społecznie Zaangażowanego Biznesu” w postaci pamiątkowej sta-
tuetki i prawa do darmowej reklamy w ,,Panoramie Gospodarczej” 
w TVP Kielce otrzymali:

Adam Gierada - Przedsiębiorstwo Usługowo-Handlowe Drem-
war 2 z gminy Baćkowice, Mirosław Świrta - Zakład Usług Leśnych 
Leśnik z gminy Brody, Karina Pietrzak-Warda - Przedsiębiorstwo 
Kruszywa Pietrzak z gminy Łagów, Maciej Aplas - Zakład  
Urządzeń Metalowych Metalchem z gminy Nowa Słupia, Jacek 
Raczyński - Gospodarstwo Rolne Agnieszka Brzezińska z gminy 
Waśniów.

Oficjalną część Gali zamknął występ artystyczny zespołu 
młodzieżowego z Łagowa. Patronat medialny objęła Telewizja Kielce 
i Radio Planeta.

Wydawnictwo sfinansowano w ramach Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.  
Europa inwestująca w obszary wiejskie.

Liderzy Społecznie Zaangażowanego Biznesu wybrani!
Pod honorowym patronatem Wojewody Świętokrzyskiego - Bożentyny Pałki-Koruby oraz 
Marszałka Województwa Świętokrzyskiego - Adama Jarubasa już drugi raz w historii odbyła 
się w naszym regionie Gala Lider Społecznie Zaangażowanego Biznesu, na której uhonoro-
wani zostali przedsiębiorcy wyróżniający się działalnością prospołeczną.

Nagrodzeni w konkursie na Najpiękniejszy Ogród roku 2012 Liderzy Społecznie Zaangażowanego Biznesu

Projekt POKL
Pełną parą idą prace w projekcie pn. „Wsparcie sieci lokalnych grup działania wojewódz-
twa świętokrzyskiego”. Od czerwca br. ruszył II cykl szkoleń realizowanych w ramach pro-
jektu, które mają na celu wzmocnienie zasobów ludzkich w zakresie metod oraz technik 
marketingu, promocji, opracowania strategii, dialogu obywatelskiego i współpracy z ad-
ministracją publiczną

W ramach realizowanego 
projektu dwa razy do roku 
organizowane są spotkania 
sieciujące, podczas których 
z przedstawicielami zarządu 
LGD uczestniczących w pro-
jekcie, współtworzona jest 
Świętokrzyska Sieć LGD. Obe-
cnie trwają decydujące prace nad 
statutem organizacji.

W ramach projektu „Wspar-
cie sieci lokalnych grup działania 
województwa świętokrzyskiego” 
został wypracowany projekt 
pn. „Akademia Młodego Prze-

wodnika”, którego realizacja 
rozpoczęła się we wrześniu 
br. W przedsięwzięciu tym 
najważniejszą rolę odgrywa 
młodzież zrekrutowana z terenu 
Gmin Bieliny i Łagów. Projekt, 
współfinansowany ze środków 
Polsko-Amerykańskiej Fun-
dacji Wolności oraz polskiej 
Fundacji Dzieci i Młodzieży 
zakłada współpracę w jego 
ramach Stowarzyszenia Rozwoju  
Wsi Świętokrzyskiej oraz 
Stowarzyszenia LGD Wokół 
Łysej Góry.

Dodatkowo, od stycznia 2013 
r. rozpocznie się realizacja kole-
jnego projektu pn. „Rodzice 
super tacy od jutra idą do pracy”. 
Projekt ten będzie realizowany 
w Partnerstwie trójsektorowym 
zakładającym współpracę 
Stowarzyszenia Rozwoju Wsi 
Świętokrzyskiej, Stowarzyszenia 
Lokalna Grupa Działania – 
„Ziemia Jędrzejowska – GRYF” 
oraz żłobka „Bajka”, reprezen-
towanego przez właściciela p. 
Ilonę Gocoł. Jego celem jest 
ułatwienie rodzicom małych 
dzieci (w wieku od 5 miesiąca 
życia do 3 r.ż.) powrotu na rynek 
pracy po przerwie związanej z 
wychowaniem dziecka. Projekt 
poprzez utworzenie i funkcjo-
nowanie klubu dziecięcego w 
gm. Pawłów oraz doposażenie 
i funkcjonowanie żłobka  

w gm. miejsko-wiejskiej 
Jędrzejów ma służyć godzeniu 
życia zawodowego i rodzinnego.

Efektem realizacji projek-
tu będzie utworzenie w gm. 
Pawłów Klubu Dziecięcego zaś 
w gm. Jędrzejów doposażenie 
istniejącego już żłobka „Bajka”.

Aktualne informacje na 
temat projektu „Wsparcie sieci 
lokalnych grup działania woje-
wództwa świętokrzyskiego, jak i 
organizowanych w jego ramach 
szkoleń znajdą Państwo na 
naszej stronie internetowej www.
swietokrzyskielgd.pl w zakładce 
„Aktualności” oraz na profilu na 
Facebook’u.
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W Gminnym Centrum Sportowo Edukacyjnym przy PSP i 
Gimnazjum w Waśniowie odbywa się cały szereg ciekawych zajęć. 
GOKiS w Waśniowie zaprasza na:

• Indywidualną naukę gry na instrumentach muzycznych
	 o środa 13:30 – 20:00,
	 o piątek 13:30-16:00.

• Zajęcia wokalno-instrumentalne
	 o zajęcia wokalne- środa 16:00- 16:30,
	 o próby zespołu instrumentalnego - piątek  16:00- 17:30.

• Zajęcia taneczne dla dzieci i młodzieży
	 o wtorek 15.15 – 16.15 -grupa starsza, 16.15 – 17.15 – 	

	 grupa młodsza.

• Zajęcia fitness (aerobik, step i dance, pilates, joga)
	 o  wtorek godz.17:30- 18:30,
	 o piątekgodz.17:30- 18:30.

• Zajęcia rekreacyjno-sportowe
	 o siatkówka ( młodzież szkolna) - godz. 16:00- 17:30, 

czwartek
	 o siatkówka ( młodzież szkolna) - godz. 16:00- 17:30, 		

	 piątek.

• Zajęcia z karate kyokushin
	 o wtorek godz. 1500-16 00.

Szczegółowe informacje można uzyskać w GOKiS Waśniów, ul. 
Ostrowiecka 12, tel.41 2646046

Natomiast w Nowej Słupii jest możliwość korzystania z hali 
sportowej.

Godziny otwarcia: poniedziałek -  piątek 16:00 – 21:00; sobota 
8:00 – 13:00, 16:00 – 20:00

Do dyspozycji korzystających z hali sportowej są:
• boisko do piłki halowej 
• boisko do siatkówki 
• boisko do tenisa ziemnego 
• sala fitness

Wszelkie informacje dotyczące wynajęcia i rezerwacji można 
uzyskać u Pana Łukasza Haba pod numerem tel. 534433200 od 
godziny 16.00.

ODPŁATNOŚĆ ZA KORZYSTANIE Z HALI SPORTOWEJ

Lp. Przedmiot wynajmu Cena brutto  
za 1 godzinę zegarową

1 Wynajem powierzchni boiska  
na hali

25,00 zł za 1 godzinę, 20,00 zł za każdą ko-
lejną

2 Wynajem sali fitness 15,00 zł

Uchwała Zarządu nr 25/2012
z dn. 30 września 2012r. zmieniająca Uchwałę Zarządu nr 

34/2011 z dnia 14 listopada 2011r. w sprawie powołania Jury do 
przeprowadzenia oceny konkursów ogłoszonych przez Stowarzysze-
nie Rozwoju Wsi Świętokrzyskiej, zmieniona Uchwałą Zarządu nr 
21/2012 z dn. 12 września 2012r.

Uchwała Zarządu nr 26/2012
z dn. 18 października 2012r. zmieniająca Uchwałę Zarządu nr 

17/2012 z dnia 30 lipca 2012r. w sprawie zatwierdzenia projektu 
zmian Lokalnej Strategii Rozwoju.

Uchwała Zarządu nr 27/2012 
z dnia 14 grudnia 2012 r. w sprawie ustalenia wysokości składek 

członkowskich.
Uchwała Zarządu nr 28/2012
 z dnia 14 grudnia 2012 r. w sprawie przyjęcia w poczet członków 

Stowarzyszenia.
Uchwała Zarządu nr 29/2012
 z dnia 14 grudnia 2012 r. w sprawie refundacji zakupu szkieł 

korekcyjnych do okularów korygujacych wzrok.

Treść uchwał dostępna jest na stronie Stowarzyszenia:
www.lgd-srws.pl

Uchwały Zarządu 

Co? Gdzie? Kiedy?

10 lutego 2013r. 
Rozpoczną się w gminie Nowa Słupia uroczystości 

gminne związane z obchodami uroczystości 150. rocznicy Pow-
stania Styczniowego. W przeddzień rocznicy bitwy (10.02.2013 
r.) odbędzie się msza święta w kościele p.w. Św. Wawrzyńca w 
Nowej Słupi, potem mieszkańcy spotkają się pod pomnikiem 
przykościelnym poświęconym ofiarom bitwy. Zostanie złożony 
wieniec, a delegacja zapali znicze na cmentarzu parafialnym. Nie 
zabraknie również specjalnych lekcji historii o Powstaniu, a ważnym 
akcentem uroczystości powinien być również specjalny koncert z 
muzyką patriotyczną dla uczniów szkoły w wykonaniu muzyków 
Filharmonii Świętokrzyskiej.

Bo nudzie mówimy NIE!
Poniżej przedstawiamy Państwu informacje co do zagospodarowania wolnego czasu na te-
renie Gmin należących do naszego Stowarzyszenia.

Spotkanie z Mikołajem
9 grudnia 2012r w Szkole Podstawowej w Łagowie odbyło się IV Spotkanie z Mikołajem zor-
ganizowane przez Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Łagów.

Dzięki uzyskanym od 
sponsorów środkom Stowar-
zyszenie zrobiło 300 paczek 
dla wszystkich dzieci z Gminy 
Łagów w wieku od 3 do 5 lat. 
Paczki rozdawane były przez 
Świętego Mikołaja. W czasie tej 
imprezy dzieciom towarzyszyło 
wiele atrakcji zorganizowanych 
na sali gimnastycznej były to: 
basen z kulkami, wspinanie 
po linie, skoki dla odważnych, 
zjeżdżalnia, tor przeszkód i kon-
kursy z nagrodami prowadzone 
przez bajkowe postacie takie 
jak czerwony kapturek, kot w 
butach, czarownica, wróżka. 
Dzieci zabawiał słoń i ryś, z 
którymi najmłodsi mogli  się 
pobawić, poprzytulać czy zrobić 
pamiątkowe zdjęcie, które pro-
fesjonalnie wykonywał Przemek 
Wójcik a za darmo wywoływał 
Michał Włodarczyk. Dla 
dzieci swoje atrakcje w postaci 

dogoterapii oferowała Marzena 
Kuczyńska ze swoimi psami 
Pompoliną i Mają. Honorowym 
gościem który odwiedził nas 
podczas Spotkania z Mikołajem 
był Poseł na Sejm RP Lucjan 
Pietrzczyk który był zaskoczony 
rozmachem imprezy, gratulował 
organizatorom idei obdarowy-
wania dzieci uśmiechem. Na 
zakończenie udanej zabawy 
można było obejrzeć pokaz sztu-
cznych ogni.

Stowarzyszenie Rozwo-
ju Gminy Łagów dziękuje 
wszystkim zaangażowanym w 
organizacje tej imprezy osobom 
,dzieciom i stypendystom 
„Sakiewki Zbója Madeja” oraz 
oczywiście 27 sponsorom bez 
których ta impreza nie mogła 
by się odbyć. Podziękowania 
składane są również Dyrekcji 
Szkoły w Łagowie za bezpłatne 
udostępnienie obiektu.
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12 października 2012r.
Gimnazjaliści z Łagowa i Małogoszcza pojechali na mecz 

Polska – RPA rozgrywany na Stadionie Narodowym w Warszawie. 
Wyjazd na mecz polskiej reprezentacji był nagrodą dla finalistów 
piłkarskiego turnieju dla gimnazjalistów MINIEURO 2012 rozgry-
wanego na przełomie maja i czerwca roku szkolnego 2011/2012. 
Turniej jak i wyjazd na mecz zorganizowany był przez Echo Dnia  
i  Świętokrzyski Związek Piłki Nożnej.

19 października 2012r.
W Zespole Szkół w Pawłowie odbyło się uroczyste 

otwarcie nowego skrzydła szkoły. W nowo otwartej części budyn-
ku, z której uczniowie korzystają już od września, mieści się: 6 klas 
lekcyjnych przeznaczonych dla uczniów szkoły podstawowej, 3 sale 
dla przedszkolaków oraz biblioteka, szatnie i sanitariaty.

21 października 2012r.
W Świetlicy CKiAL w Krynkach odbyła się druga 

edycja imprezy integracyjnej pn. „Święto Swojskich Smaków“. 
Impreza została dofinansowana przez Stowarzyszenie Rozwoju Wsi 
Świętokrzyskiej w Łagowie w ramach środków na promowanie 
Lokalnej Strategii Rozwoju. Na piknikowym stole królowały różnego 
rodzaju tradycyjne potrawy, przekąski, desery, ciasta i nalewki 
własnej roboty.

14 listopada 2012r.
Z okazji Święta Odzyskania Niepodległości, w wielu 

szkołach w gminie odbyły się uroczyste akademie. W Szkole Pod-
stawowej w Brodach, dzieci z dbałością o kostiumy i scenografię, 
zagrały scenki opowiadające o wydarzeniach ważnych dla wszystkich 
Polaków. W Adamowie i Dziurowie, uczniowie z zaangażowaniem 
zagrali role postaci historycznych i alegorycznych.

22 listopada 2012r.
W brodzkiej bibliotece odbyło się spotkanie Pawła Rej-

daka – autora powieści fantasy (ps. Darkaraghel) - z młodzieżą. 
Laureat nagrody Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego mówił 
o swojej pasji i odpowiadał na pytania słuchaczy. Pisarz podpisywał 
i wręczał uczestnikom swoje książki, zakupione przez bibliotekę.

24 listopada 2012r.
W Świetlicy Środowiskowej w Nowej Słupi odbyło się 

głośne czytanie nocą pod hasłem „Ach, Kieleckie, jakie cudne”. 
Głównym gościem spotkania była Anna Błachucka, znana autorka 
liryków i utworów satyrycznych.

27 listopada 2012r.
VIII Turniej Tenisa Stołowego Młodzieżowych Drużyny 

Pożarniczych odbył się w Zespole Szkół Nr 3 w Chmielniku. W 
rywalizacji wzięły udział drużyny z gmin: Chmielnik, Łagów, Mora-
wica, Nowiny oraz Pierzchnica. Gminę Łagów pod opieką druha 
Zdzisława Zwolińskiego reprezentowali: Katarzyna Dąbrowska, 
Katarzyna Dziarmaga, Martyna Dziarmaga, Daniel Duda, Sebastian 
Kołbuc, Adrian Olejarski. Drużynowo Gmina Łagów zajęła pierwsze 
miejsce. Dodatkowo, w rozgrywkach indywidualnych pierwsze 
trzy miejsca zajęły reprezentantki Katarzyna Dziarmaga, Katarzyna 
Dąbrowska i Martyna Dziarmaga. 

29 listopada – 2 grudnia 2012r.
Delegacja z Nowej Słupi przebywała na Węgrzech na 

zaproszenie XX Dzielnicy Budapesztu, by uczestniczyć w Dniach 
Erzsébet oraz Zapaleniu Świecy Adwentowej. Delegacja z Nowej 
Słupi uczestniczyła w uroczystościach przed ratuszem. Szczególnym 
momentem uroczystości było zapalenie przez delegację z Nowej Słupi 

AKTUALNOŚCI GMINNE ...

Gimnazjaliści dopingowali Polaków w Warszawie

Marszalek Jarubas otwiera nowe skrzydło szkoły w Pawłowie

Paweł Rejdak z bibliotekarkami

Czytanie nocą w Nowej Słupi

Turniej Tenisa Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych
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świecy ze wstęgą biało-czerwoną, która znajdowała się na wieńcu 
adwentowym.

30 listopada 2012r.
Pod hasłem „Na Świętego Andrzeja pannom z wróżby 

nadzieja” w Gminnym Ośrodku Kultury w Rudkach odbyły się 
Andrzejki. Występowały zespoły młodzieżowe i Koła Gospodyń 
Wiejskich, a towarzyszyły im tradycyjne andrzejkowe i katarzynko-
we, zwyczaje związane z obrzędami wróżenia.

3 grudnia 2012r.
W gminie Łagów odbyły się uroczyste obchody Święta 

Górników „Barbórki”. Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą 
koncelebrowaną przez Ks. Jerzego Beksińskiego Proboszcza Parafii 
Łagów i Ks. Andrzeja Czajkowskiego Proboszcza Parafii Zbelutka. 
Wśród przybyłych Gości byli przedstawiciele z pobliskich kopalń 
oraz władze gminne.

6 grudnia 2012r.
Przedstawiciele władz gminy Brody towarzyszyli  

Mikołajowi, który rozdawał prezenty dzieciom we  
wszystkich miejscowych przedszkolach. Każdy z ponad 
osiemdziesięciu przedszkolaków otrzymał paczkę świąteczną od 
Mikołaja. 

9 grudnia 2012r.
Odbyło się uroczyste poświęcenie sztandaru Gminnego 

Koła Pszczelarzy w Łagowie. Poświęcenie sztandaru odbyło się w 
kościele św. Michała Archanioła w Łagowie, podczas mszy św. cele-
browanej przez księży: Jerzego Beksińskiego Proboszcza Parafii oraz 
Wikariuszy Ks. Mariusza Kusiaka i Ks. Witolda Kobę.

27-28 października 2012 r.
Młodzież uczestnicząca w projekcie „Aka-

demia Młodego Przewodnika”, współfinansowanym ze środków 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, wzięła udział w wyjeździe 
integracyjno-warsztatowym do Bałtowa. Głównym celem wyjazdu 
była nauka przygotowania ścieżek tematycznych – questów, których 
zadaniem będzie odkrywanie przez młodzież dziedzictwa kulturowe-
go i przyrodniczego z terenu gm. Bieliny oraz gm. Łagów. Uczestnicy 
projektu do tej pory wypracowali trzy questy, które zaprezentowane 
zostaną szerszemu gronu odbiorców w marcu 2013 r.

Wizyta w Domu Polskim w Budapeszcie

Andrzejki w Rudkach

Barbórka w Gminie Łagów

Spotkanie z Mikołajem w Stawie Kunowskim

Poświęcenie Sztandaru Gminnego Koła Pszczelarzy

Aktualności SRWŚ

Młodzież na queście w Bałtowie w poszukiwaniu śladów 
dinozaurów
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15 listopada 2012 r.
W Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach odbyła 

się konferencja  pt. „Działania samorządowe PROW 2007-2013 – 
efekty wdrażania i dobre praktyki w województwie świętokrzyskim“. 
Działalność Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenie Rozwoju Wsi 
Świętokrzyskiej w sposób komediowy przedstawił Kabaret „Prosto z 
mostu”, który wystawił spektakl „Cierpienia Młodego Beneficjenta”. 
Dodatkowo, młodzieżowy zespół folklorystyczny „Okrasa” z gminy 
Pawłów zaprezentował uczestnikom konferencji tańce ludowe.

17 listopada 2012 r.
W Centrum Konferencyjno-Szkoleniowym „Gołoborze” 

w Rudkach k. Nowej Słupi pod honorowym patronatem Wojewody 
Świętokrzyskiego - Bożentyny Pałki-Koruby oraz Marszałka Woje-
wództwa Świętokrzyskiego - Adama Jarubasa odbyła się Gala Lider 
Społecznie Zaangażowanego Biznesu, na której uhonorowani zostali 
przedsiębiorcy wyróżniający się działalnością prospołeczną.

22 listopada 2012 r.
W świetlicy wiejskiej w Mirocicach odbyło się spotkanie 

dyskusyjne, które miało na celu podsumowanie Przeglądu Twórczości 
Kół Gospodyń Wiejskich. Podczas spotkania przedstawiciele KGW 
prowadzili konwersacje na temat pozytywnych i negatywnych stron 
wspólnie zorganizowanego w tym roku przeglądu. Wspólnie zasta-
nawiano się czego zabrakło w tegorocznym przeglądzie. Wyłoniło się 
stanowisko aby w przyszłości przeglądy były bardziej promowane, 
również poza granicami województwa, stąd pomysł zaproszenia 
na nie ciekawych osób związanych z działalnością kół wiejskich z 
ościennych gmin i terenów. 

23-24 listopada 2012 r.
Dla nauczycieli prowadzących małe szkoły zor-

ganizowana została wizyta studyjna w Ogrodzieńcu, gdzie uczestnicy 
mieli możliwość poznać działalność Fundacji Elementarz. Fundacja 
ta prowadzi ponad 20 małych szkół i 100 małych przedszkoli. 
Biorący udział w wizycie studyjnej mieli możliwość spotkać się 

z pedagogami Fundacji Elementarz, którzy na co dzień pracują 
m.in. w najmniejszej w Unii Europejskiej szkole w Łutowcu, gdzie 
uczęszcza 4 uczniów.

30 listopada 2012 r.
Rozpoczęto prace nad wytyczeniem Szlaku Przygody. Na 

początek pracownicy firmy Wizard z Daleszyc oznaczyli wszystkie 
miejsca, w których staną tablice opisujące atrakcje naszej krainy – 
Sacrum i Profanum.

10 grudnia 2012 r.
Młodzież uczestnicząca w projekcie „Akademia 

Młodego Przewodnika”, współfinansowanym ze środków Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolności przygotowała na podstawie 
informacji na temat środowiska lokalnego, jego historii i walorów 
turystycznych dwa  przedstawienia dla dzieci w wieku 6 lat z terenu 
gm. Bieliny oraz gm. Łagów: „Zbójaszek” opowiadające historię 
zbója Madeja oraz „Jak wiedźmy z czartami rozrabiały” dotyczące 
powstania Gołoborza. Pierwsze z nich zostało zaprezentowane w 
Szkole Podstawowej w Łagowie. Samodzielnie przygotowane przez 
młodzież scenariusze przedstawień dostępne są na stronie projekto-
wej www.akademia-mlodego-przewodnika.pl 

Już niebawem uczestnicy projektu wezmą udział w warsztatach 
wideofilmowania, których efektem będzie wypracowanie dwóch 
spotów promujących gminy Łagów oraz Bieliny.

17 listopada 2012 r.
Wybrany został projekt karty lojalnościowej, który 

opracowała firma MAXDESIGN. Program Lojalnościowy Szlak 
Przygody będzie pierwszym tego typu programem wspierającym 
branże turystyczną z całego województwa.

Aktualności SRWŚ

Konferencja ŚBRR. Na scenie pawłowski zespół „OKRASA“

Spotkanie dyskusyjne w Mirocicach

Prezydent Fundacji Elementarz Andrzej Jabłoński prezentuje 
działalność swojej organizacji

Zbójaszek prezentowany dzieciom z Łagowa



Kwartalnik 
Świętokrzyski 7

WIĘCEJ NA STRONACH INTERNETOWYCH: WWW.LGD-SRWS.PL, WWW.FACEBOOK.COM/LGDSRWS

Wielkie wymieranie  
w Gminie Łagów sprzed 367 mln lat
Góry Świętokrzyskie od ponad 200 lat są terenem, który w skali kraju jest szczególnie ulu-
biony przez geologów, a zwłaszcza badaczy skamieniałości - paleontologów. Od dawna pro-
wadzone są tu również intensywne badania nad skałami powstałymi w późnym dewonie.

W Górach Świętokrzyskich, 
mimo doskonałego odsłonięcia 
skał wieku późnodewońskiego 
znane jest tylko jedno miejsce, 
gdzie zidentyfikowano takie 
wapienie - jest nim stano-
wisko pod Łagowem w którym 
występuje górny Kellwasser. 
Odsłonięcia w okolicach Płucek 
mają wyjątkowe znaczenie w 
badaniach górnego dewonu 
w Polsce, w szczególności gdy 
chodzi o zapis zdarzeń na 
pograniczu franu i famenu. Na 
stosunkowo niewielkim obsz-
arze, pod przykryciem cienkiej 
warstwy gleby, dostępny jest 
tutaj prawie niezaburzony profil 
górnodewońskich skał osadowy-
ch. Najbardziej charakterysty-
cznym elementem tej sukcesji 
są dwa horyzonty ciemnych 
wapieni bitumicznych, będące 
najprawdopodobniej odpo-
wiednikami dolnego i górnego 
poziomu wapieni Kellwasser, 
których powstanie wiąże się 
ogólnoświatowymi epizodami 
beztlenowymi przy końcu franu 
i jednym z pięciu tzw. wielkich 
wymierań.

Ekipa geologów pod kie-
runkiem Piotra Szreka (pra-
cownik Muzeum Ziemi Polskiej 
Akademii Nauk w Warszawie) 

przeprowadziła tam wykopalis-
ka, których celem było dokładne 
zbadanie przebiegu wielkiego 
wymierania świata zwierzęcego 
na granicy franu z famenem. 
Szczególną uwagę poświęcono 
kręgowcom wodnym, czyli 
rybom. Odkryto bardzo wiele 
ciekawych i nieznanych do tej 
pory z Polski gatunków ryb 
pancernych. Również stan 
zachowania tych skamieniałości 
jest zdumiewający. Odkryto 
m in. najbardziej kompletny 
polski okaz czaszki drapieżnej 
ryby pancernej - artrodira 
oraz szczątki szkieletu, które 
pozwalają przypuszczać, że ryby 
te osiągały ogromne rozmiary 
kilkunastu metrów, a więc więcej 
niż do tej pory uważano. Zebra-
ny materiał potwierdza ponad-
to, że wymieranie o którym 
była mowa dotknęło głównie 
zwierzęta z ekosystemów/
środowisk przydennych, rafowy-
ch, takich jak koralowce, gąbki, 
ramienionogi itp. Stwierdzono 
mianowicie, że fauna ryb i nek-
tonicznych bezkręgowców miała 
się w tym czasie świetnie, tak 
jakby nic się nie działo, o czym 
świadczy ilość i różnorodność 
zebranych szczątków.

Ryba pancerna

Sakiewka  
rozdana w trzech gminach
Od września ruszyła ósma edycja programu stypendialnego Sakiewka Zbója Madeja. W tym 
roku rozszerzyliśmy swoją działalność o dwie gminy Waśniów i Brody. Przedsięwzięcie to 
jak wszyscy wiemy nie byłoby możliwe gdyby nie wsparcie naszych sponsorów.

Projekt ten dofinansowany jest przez fundację im. Stefana Bato-
rego w ramach programu Równe Szanse, i fundację Qvo Vadis 
rodziny Gawellów. W trzech gminach na stypendia dla uczniów 
stowarzyszenie zebrało 10 tyś zł.

Stypendium może otrzymać każdy uczeń Publiczne-
go Gimnazjum, jeśli otrzyma świadectwo z wyróżnieniem  
(czerwony pasek) i wykaże się działalnością na rzecz społeczeństwa. 
Osoba ubiegająca się o tą formę wsparcia musi wypełnić  
odpowiedni wniosek oraz dołączyć świadectwo i różnego rod-
zaju dyplomy i zaświadczenia. Następnie takie dokumenty  
podlegają weryfikacji komisji stypendialnej. Program trwa  
10 miesięcy, rozpoczyna się we wrześniu a kończy w czerwcu. 
Po każdej otrzymanej racie pieniędzy stypendysta musi złożyć  
sprawozdanie, w którym informuje o przeznaczeniu otrzymanych 
funduszy oraz działać aktywnie w środowisku.

Idea rozszerzenia projektu powstała podczas spotkania na  
I Gali Liderów Społecznie Zaangażowanego Biznesu rok 
temu. Okazuje się, że w gminach Łagów, Waśniów i Brody są 

ludzie którzy popierają takie działania, potrafią  
znaleźć  czas i pieniądze aby pomóc rozwijać się 
młodemu człowiekowi, popierają prace i działania 
społeczne młodzieży.

W tym roku do rozdysponowania jest kwota  
19 613 zł., w tym dotacja od Fundacji Stefana Bato-
rego w wysokości 10 tyś zł. 

Zarząd Stowarzyszenia składa podziękowania 
wszystkim darczyńcom z trzech gmin i osobom 
zaangażowanym w zbiórkę środków.

Zainteresowanych odsyłamy do strony
 www.stowarzyszenielagow.pl

Sakiewki z Gminy Łagów

Sakiewki z Mominy
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Sportowy duch…
Nie od dzisiaj wiadomo, że sport to zdrowie, to hart ducha, to sposób na życie. Stąd też w 
tym numerze Kwartalnika Świętokrzyskiego prezentujemy Państwu postać wybitną i god-
ną naśladowania – Pana Stefana Millera, mieszkańca Łagowa. Dlaczego akurat tą osobę? 
Wierzymy, że po zapoznaniu się z poniższym wywiadem sami Państwo odpowiedzą sobie 
na to pytanie…

Redakcja: Dzień dobry 
Panie Stefanie. Słyszałam, że 
Pana pasją jest karate. Od kiedy 
Pan trenuje tą dyscyplinę?

Stefan Miller: Witam. 
Owszem, karate to moja wielka, 
wieloletnią pasja, którą zajmuje 
się od czasów studiów, czyli już 
prawie 35 lat.

R.: Widać jest Pan wierny 
swoim upodobaniom. Proszę 
się pochwalić, jaki już pas ma 
Pan w karate? 

S.M.: W styczniu 2012 r.  
wywalczyłem czarny pas, który 
jest spełnieniem moich marzeń, 
jeszcze za czasów studenckich.

R.: Gratuluję! Marzenia 
trzeba spełniać i widać Pan 
wie o tym doskonale. Proszę 
powiedzieć, co skłoniło Pana 
do trenowania akurat karate?

S.M.: Zawsze interesował 
mnie sport, który mógł 
wypracować nie tylko kondycję 
fizyczną, ale także ogólnie 
rozumianą formę. Dodatkowym 
bodźcem były filmy z aktorem – 
Bruce’m Lee, który w tamtych 
czasach robił furorę. Fenomen 

filmów i sztuk, jakie aktor 
przedstawiał był zastrzykiem do 
treningów. W karate wspaniałe 
jest to, że treningi doprowadzają 
do koordynowania nie tylko syl-
wetki i ciała, ale pobudzają także 
duchową część osobowości. 
To wszystko spowodowało, że 
karate mnie ujęło i tak jest do 
dziś.

R.: Proszę opowiedzieć  
o Pańskich zajęciach, jakie  
prowadzi Pan w szkole w 
Łagowie.

S.M.: Od 6 lat prowadzę 
zajęcia w szkole w Łagowie. 
Wcześniej przez rok czasu 
prowadziłem także treningi 
w Nowej Słupi, ale tam nie-
stety grupa się rozpadła. Na 
moje zajęcia przychodzą różne 
pokolenia, w wieku od 5-6 lat 
do prawie 50. W tym roku 
szkolnym jestem zadowolony, 
bo większa połowa trenujących 
to dzieci z klas podstawowych. 
Cieszy mnie to, bo po pierwsze 
– dzieciaki mają możliwość 
pozytywnego spożytkowania 
swojej energii. Ważne jest też, 
że ten sport uczy je dyscypliny, 
co ma wielki wpływ na przyszłe 
– dorosłe już życie moich podo-
piecznych. Dodatkowo, trenin-
gi karate które prowadzę mają 
znakomity wpływ na sprawność 
fizyczną, a wiadomo że z tym 
w naszym społeczeństwie jest 
krucho.

R.: Widać jest Pan takim 
nauczycielem na pełny etat. 
Proszę w takim razie powiedzieć 
ile osób uczestniczyło przez cały 
okres Pana pracy w szkołach?

S.M.: Myślę, że ok. 100 osób 
na pewno przewinęło się przez 
salę gimnastyczną i treningi 
karate.

R.: Jakby miał Pan określić, 
dlaczego młodzież chce 
trenować karate w Łagowie?

S.M.: Myślę, że czynników 
jest dużo. Może trenują dla 
samych siebie, dla satysfakcji, 
dyscypliny, zaimponowania 
w środowisku czy też „zrobie-
nia czegoś ze sobą” – w sensie 
rozładowania energii. Ważnym 
czynnikiem regularnych tre-
ningów na pewno są rodzice i 
to, że to oni motywują swoje 
dzieci do jakieś aktywności poza 
zajęciami szkolnymi.

R.: Ile razy w tygodni 
odbywają się zajęcia?

S.M.: Zajęcia odbywają 
się dwa razy w tygodniu po 
1,5 godz. Mogę prowadzić je 
osobiście, ponieważ mam odpo-
wiednie uprawnienia.

R.: Karate to pasja. Proszę 
w takim razie wyjaśnić, skąd się 
wzięły w Pana życiu maratony?

S.M.: Zacząłem biegać, bo 
chciałem porządnie przygotować 
się do egzaminu na czarny pas 
w karate. Początki były bardzo 
trudne, ale z czasem bieganie 
okazało się kolejnym sposo-
bem na życie. Dzisiaj, staram 
się regularnie biegać 4 razy  
w tygodniu, często nawet po 
3-4 godzinny dziennie. Nie-
stety, jak to w życiu bywa, nie 
zawsze udaje mi się ten plan 
realizować, ale nie poddaje się. 
Z perspektywy czasu mogę  
śmiało powiedzieć, że najgorzej 
biega się zimą – śnieg czy lód na 
trasie biegu oraz latem z uwagi 
na wysokie temperatury. Najl-
epiej biega mi się na wiosnę i 
jesień.

R.: A skąd pomysł na udział 
w maratonach?

S.M.: Bieganie stało się 
kolejnym hobby, więc chciałem 
spożytkować ten fakt i podjąłem 
decyzję, że będę uczestniczył w 
maratonach. Sukcesem moim 
jest, że w tą pasję wciągnąłem 
swoich synów. Wspomnę tutaj, 
że cała nasza trójka zdobyła 
Koronę Maratonów Polskich. 
Oznacza to, że w ciągu dwóch 
lat wziąłem udział w pięciu 
maratonach, tj.: w Krakowie, 
Poznaniu, Dębnie, Wrocławiu 
i Warszawie. Tytuł ten w Polsce 
ma około 1000 osób.

R.: Co Pana zadziwia w 
maratonach?

S.M.: Fajne jest to, że 
biegają różni ludzie. Młodsi 
i starsi. Sprawni fizycznie i ci 
niepełnosprawni (np. niewi-
domi). Większość startujących 
traktuje maraton jako formę 
spotkania ze znajomymi, 
odskocznię, coś dla ciała i ducha. 
Nie dla wszystkich najważniejsze 
są laury i jak najwyższe  
miejsce na mecie. Wspaniałym 
uczuciem jest także to, że w 
takich maratonach bierze udział 
średnio ok. 6 tysięcy ludzi. Fakt, 
że jest się jednym z nich daje 
satysfakcję i szczęście.

R.: Czego Pan by sobie 
życzył na ten zbliżający się 
Nowy 2013 Rok?

S.M.: Przede wszystkim zdro-
wia, abym mógł kontynuować 
swoją pasję i dalsze plany co 
do treningów i maratonów. 
Życzyłbym sobie, aby młodzież 
chętniej brała udział w zajęciach 
i zrozumiała, że czas poświęcony 
na treningi karate tak  
naprawdę zaprocentuje w 
przyszłości w ich życiu osobi-
stym i służbowym.

R.: Dziękuję bardzo za 
poświęcony czas i pasjonujący 
wywiad.

S.M.: Dziękuję również.

Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Świętokrzyskiej informuje, iż w ramach działania 413 Wdrażanie lokalnych 
strategii rozwoju, możliwe będzie składanie wniosków o przyznanie pomocy z następujących działań:

1. Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej – I kwartał 2013r.

2. Tworzenie i rozwój przedsiębiorstw - I kwartał 2013r.

3. Odnowa i rozwój wsi - II kwartał 2013r.

4. Małe projekty - IV kwartał 2013r.

Wszelkich informacji udzieli Państwu Doradca lokalny – Sławomir Miechowicz pod nr tel. 41 307-49-38. 

Prosimy monitorować stronę www.lgd-srws.pl, na której w odpowiednim czasie pojawią się  
ogłoszenia o konkursach w ramach w/w działań.

Nabór wniosków w 2013 r.


